SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-3790
E-MAIL: ppglitufsc@gmail.ufsc.br

ATA Nº 02/2020 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PPGLit

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado
do Programa de Pós-Graduação em Literatura,
realizada no dia 21 de maio de 2020, às 10h, via
videoconferência por MConf.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às dez horas, em 1
primeira chamada, via videoconferência por MConf, reuniu-se o Colegiado Delegado do 2
PPGLit, com a presença dos membros Izabela Broering, Meritxell Marsal, Andrea 3
Santurbano, Artur de Vargas Giorgi, Paulo Ricardo Berton, Silvana de Gaspari, Anna 4
Salviato, Rafael Tomelin e Marcus Mitre, sob a presidência do professor Marcio Markendorf, 5
Coordenador do PPGLit. Havendo número legal, a Coordenação cumprimentou todos e deu 6
por aberta a sessão. Na sequência, submeteu-se à apreciação a pauta do dia: 1. Aprovação da 7
Ata da Reunião do Colegiado Delegado de 20 de novembro de 2019: Aprovada por 8
unanimidade. 2. Aprovação da Ata da Reunião do Colegiado Delegado de 16 de abril de 9
2020: Aprovada por unanimidade. 3. Apreciação sobre pedido de substituição de 10
orientação de Prisiclla Pawlack do professor Carlos Eduardo Schmidt Capela pela 11
professora Izabela Drozdowska-Broering: Aprovado por unanimidade. 4. Homologação 12
sobre pedido de banca de: a) Qualificação de tese de: Evillyn Kjellin, Josimar José 13
Ferreira, Manuela Quadra de Medeiros, Maribel da Cunha, Marina dos Santos 14
Ferreira, Renata da Silva Dias Pereira de Vargas, Rodrigo Amboni, Sarah Fernandes: 15
Aprovados por unanimidade. b) Defesa de dissertação de: Gabriel Esteves, Felipe Rigon 16
Borba, João Marcos da Silva, Julia Cristina Schutz, Julio Aied Passos, Marina Boll, 17
Rafael Muniz Sens, Rafael Vieira Senz, Renato Bradbury de Oliveira: Aprovados por 18
unanimidade. c) Defesa de tese de: Bianca Tomaselli, Fernanda Ferrari Zrezebiela, 19
Franciely Gonçalves Cardoso, Inês Skrepetz, Isabela Melim Borges, Izabel Cristina da 20
Rosa Gomes dos Santos, Lilian bezerra da Mota, Lucas de Souza Serafim, Silvana Gili: 21
Aprovados por unanimidade. 5. Apreciação sobre pedido de banca de: a) Qualificação de 22
tese de: Tiago Gouveia Faria: Aprovado por unanimidade. b) Defesa de dissertação de: 23
Ana Beatriz Mello Santiago de Andrade, Dennis Lauro Radunz, João Paulo Vicente 24
Prilla, Luiza Kaviski Faccio, Marcio Cabral da Silva: Aprovados por unanimidade. c) 25
Defesa de tese de: Alencar Schueroff, Lino Alves de Arruda, Wesley Carvalho: 26
Aprovados por unanimidade. 6. Apreciação sobre pedido de prorrogação de qualificação 27
e/ou trabalho final de: Diego Moreira, Jaqueline Alice Capelari, Joaquín Correa, 28
Marina Siqueira Drey, Monique Heloisa de Souza, Roberta de Fátima Martins: 29
Aprovados por unanimidade. 7. Apreciação sobre requerimento de estágio de docência de: 30
Carolina Damasceno, Daniela Schrickte Stoll, Diogo Araújo da Silva, Fernanda Moro 31
Cechinel, Katherine Funke, Luiz Fernando de Oliveira, Luiza Salgado Mazzola, Paulo 32
José Valente Barata: Aprovado por unanimidade. Será necessário discutir formas de 33
avaliação desses estágios de docência em próximas reuniões do colegiado delegado. 8. 34
Apreciação sobre relatório de estágio de docência de: André Vichara Barcellos, Anna 35
Viana Salviato, Bárbara Cristina Mafra dos Santos, Daniela Schrickte  Stoll, Elton da 36
Silva Rodrigues, Helena Bressan Carminati, Luiza Kaviski Faccio, Marina dos Santos 37

Ferreira, Paulo José Valente Barata: Aprovados por unanimidade. 9. Apreciação sobre 38
requerimento de validação de disciplinas de: Camila Harger Barbosa e Nadege Ferreira 39
Rodrigues Jardim: Aprovados por unanimidade. 10. Apreciação sobre pedido de 40
prorrogação em estágio pós-doutoral de Francisco José Saraiva Degani: Aprovado por 41
unanimidade. 11. Homologação sobre relatório final de estágio pós-doutoral de Luciana 42
Borges: Aprovado por unanimidade. 12. Apreciação sobre pedido de prorrogação de 43
contrato das professoras estrangeiras visitantes Lourdes Martínez Echazábal e Luz 44
Rodríguez Carranza: Aprovados por unanimidade. 13. Eleições para coordenação 45
PPGLit: Como não houve inscrição de chapas, haverá uma nova chamada com inscrição até 46
dia 25 de maio e eleições em 29 de maio. Caso não ocorram novas inscrições, a direção do 47
centro ficará responsável por indicar a formação da coordenação administrativa do programa. 48
A professora Silvana ressaltou a importância de alguém de se dispor a assumir o cargo e 49
relatou o quanto é desgastante para todas as partes interessadas que não haja uma candidatura 50
voluntária e as consequências de não haver uma coordenação. Caso a direção do centro 51
nomeie a nova coordenação, a formação assumirá o cargo de forma pró-tempore. Novamente 52
o professor Marcio e a professora Izabela se colocaram a disposição para prestar todo o 53
suporte necessário durante o período de transição. A professora Silvana sugeriu ainda, se for o 54
caso, pensar em uma comissão que possa definir critérios para verificar e indicar possíveis 55
nomes do corpo docente para assumir os cargos de coordenação e subcoordenação, caso o 56
colegiado esteja de acordo. 14. Informes: A professora Silvana de Gaspari fez um breve 57
resumo dos assuntos discutidos na reunião do CUn que ocorreu no dia anterior, e informou 58
que estão sendo pensadas medidas para que aconteça o retorno gradual das atividades por 59
comissões designadas. A representação discente parabenizou e agradeceu a atitude da 60
coordenação por solicitar a prorrogação do tempo de vigência de bolsa a todoa/as alunos/as 61
que estavam aptos a recebê-la. A coordenação sinalizou que estão abertos os pedidos de 62
prorrogação de bolsas CNPq e que os interessados devem produzir uma justificativa 63
juntamente com o orientador. Em seguida, a Coordenação agradeceu a presença virtual de 64
todos na conferência e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Felipe Silva 65
Neves, Chefe de Expediente, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e 66
pelo Coordenador. Florianópolis, 21 de maio de 2020. 67